

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Giszewskiego.

MIJONA KZYMSKIE.
Jutro Feli. de Val.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Sędzimir.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepia podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowle- trzne i różne uwagi
7	27'' 1, 151	+ 2°, 3	2, 38	Pł. Wschodni słaby	Pochmurno	Mgła
18 12	0 307	+ 3, 0	2, 59	Pł. Wschodni słaby	"	Deszcz
3	26 11, 531	+ 4, 4	2, 66	" "	"	Mgła
9	0 938	+ 3, 1	2, 68	" "	"	"

Część Urzędowa.

Nr. 6,682 D. G. S.

SENAT RZĄDZĄCY

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Mając sobie doniesionem, iż wszelkie przygotowania do wprowadzenia w wykonanie przepisu art. 12 i 15 postanowienia Senatu z dnia 16 grudnia r. z. do L 6299 z 1834 drukiem ogłoszonego a odnoszącego się do uregulowania wag i miar w kraju tutęjszym obowiązować mających przez Komitet tym celem wyznaczony poczynionemi już zostały, Senat w dalszym ciągu powyższego postanowienia swego uwiedomia niniejszym publiczność iż:

1. Od d. 21 listopada r. b. wspomniany Komitet rozpoczął cechowanie miar i wag w skutku czego tak klasa handlująca, jako też i prywatne osoby chcąc mieć swoje miary i wagi przed dniem 1 stycznia 1837 roku ocechowanemi, winny udać się do Komitetu regulującego, dla przedstawienia onemu swo-

ich miar i wag, które jeżeli Komitet znajdzie zgodnemi z nowo przyjętymi zasadami na każde ocechowanie onych w swojej obecności nowemi cechami na ten cel sporządzonemi. — Klasa handlująca będzie w obowiązku dopełnienia rzeczonej formalności, innym zaś osobom zostawia się to do woli, od tego jednak prawidła nie są wyjętymi wszyscy wyrobem piwa po miastach lub wsiach trudniący się, których beczki i półbeczki ocechowanemi być winny.

2) Ocechowanie miar i wag pod nadzorem Komitetu regulującego odbywać się będzie bezpłatnie aż do ostatniego grudnia r. b. dla czego właściciele miar i wag cechować się mających powinni przynieść do rzeczonego Komitetu takowe dokładnie zregulowanemi, albo je swoim kosztem w Komitecie zregulować każą, z dniem zaś 1 stycznia 1837 r. niebędzie wolno nikomu sprzedawać jakiegokolwiek bądź towaru materiału, produktu lub trunku na inne miary lub wagi, jak na te, które przez rzeczony Komitet ocechowanemi zostaną.

3) Do robienia dla potrzebujących nowych miar i wag wydane mają formy następujące osoby.

Na łokcie żelazne P. Langer mieszkający przy ulicy S. Jana Nr. 486.

Na łokcie drewniane P. Szmorliński stolarz mieszkający przy ulicy Floryańskiej Nr. 533.

Na uregulowanie wszelkich gwichtów żelaznych lub zrobienie nowych mosiężnych P. Bagiński mosiężnik mieszkający w głównym Rynku Nr. 235,

Na miary miedziane do towarów sypkich lub płynnych pp. Stattler i Kossowski fabrykanci wyrobów kotlarskich przy ulicy Floryańskiej mieszkający. — Na także miary blaszane udzieloną zostanie forma wszystkim fabrykantom blacharskim, którzy się o to do Komitetu zgłoszą; ostrzega się jednak, iż tylko miary blaszane lub miedziane do towarów sypkich lub płynnych, przez Komitet ocachowanymi będą, które stosownie do formy przez tenże Komitet wskazanej, zrobionymi zostaną.

Na miary zbożowe drewniane jakimi są ćwierci i miarki p. Lapiński bednarz, mieszkający przy ulicy Wiślniej Nr. 266.

4. Cechowanie miar i wag przez Komitet regulujący odbywać się będzie w dnie następujące: w poniedziałek i wtorek od godziny 10 do 12 z rana, we środę, piątek i sobotę od godziny 3 do 5 z południa, a to w urzędzie wagi miejskiej w sukienicach.

Kraków dnia 12 listopada 1836 r.

Za Prezesa Senatu

LIKE.

Sekretarz Jny Senatu, *Darowski.*

Nowakowski Sek. Exp. Senat.

Nro 3970

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU.
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W myśl uchwały Senatu Rządzącego d. 2 maja r. b. N. 2295 postępując Wydział podaje niniejszemu do wiadomości publicznej, iż w depozycie kassy głównej znajdują się do

wypożyczenia na pewną hypotekę następujące summy, jako to: dla szpitala wenerycznych kapitał zr. 250 w bankocetlach przez miasto Kraków spłacony wraz z procentem do 9 grudnia 1805 r. zr. 49 xr. 16½ w bankocetlach czyli razem w walucie Wiedeńskiej zr. 9 xr. 51 w monecie konwencyjnej zr. 3 xr. 56 a w polskiej złp. 16 gr. 15 z fundacji Łopackiego z ogólnej summy złp. 20,000 w bankocetlach kapitał na reparacyą budowli miejskich złp. 10,000 przez miasto Kraków spłacony odnośnie do uchwały Senatu z d. 6 lipca 1832 roku N. 6110 z waluty zr. 500 w monecie-konwencyjnej 200 zr. a w polskiej złp. 840 od summy kapitałnej zr. 1,625 w bankocetlach jako połowy z summy szacunkowej złp. 13000 na kamienicy N. 221 w Krakowie Justyna Jastrzębskiego lokowanej, prowizyi od 1 maja 1796 roku do 31 maja 1798 zr. 284 xr. 22½ w bankocetlach z waluty zr. 56 zr. 56 xr. 52½ w monecie konwencyjnej zr. 22 xr. 46 w polskiej złp. 95. gr. 17

Razem złp. 952 gr. 2

Zyczący sobie przeto podniesienia ze skarbu publicz. powyższych summ na swą realność za opłatą procentu po 10%, winien się z żądaniem swoim zgłosić do Wydziału Dochodów Publicznych, gdzie stosowne podanie pismienne uczynić ma, przy dołączeniu do niego detaxacyi realności, na której wypożyczyć się mające summy ubezpieczyć zamysła, jak nie mniej i wykazu hypotecznego.

Kraków dnia 14 Września 1836 r.

X. BYSTRZONOWSKI.

(3r.)

Nowakowski, Sekretarz Wyd.

Cześć Polityczna.

— Z Drezna 2 Listopada. —

Sławny Lapiński przybył tu przed trzema dniami. Wczoraj wieczór grał na pokojach u księcia i był przyjęty z wielkimi hołaskami, 7goza daje tu pierwszy publiczny koncert.

— Paryż 2 Listopada. —

Uwięziony teraz w Sztrasburgu Ludwik Napoleon, nazywa się właściwie Karol Ludwik Napoleon i dopiero po śmierci starszego brata swego przyjął, nazwisko »Napoleon Ludwik Karol.« Nie nosi on tytułu księcia, ale hrabiego de Saint Leu, i jest synem Ludwika Napoleona, b. króla holenderskiego i królowej Hortensyi. Były król Holenderski żyje dotąd na villi swojej koło Florencyi i tytułuje się hrabią de Saint Leu. Małżonka zaś jego, nosi tytuł księżniczki de Saint Leu i zamieszkała jest w kantonie Thurgau, gdzie posiada dobra Arenenberg, nad jeziorem Bodensee. Młody książę (czyli raczej hrabia) Napoleon Ludwik, urodził się w Paryżu dnia 20 kwietnia 1808. Od roku 1814 bawił przy matce. R. 1830 odbył nauki w szkole wojskowej w Thun, w kantonie Bern. R. 1831 udał się z Włoch do Paryża i Anglii. R. 1832 otrzymał prawo obywatelstwa w kantonie Thurgau. W lipcu 1834 mianowany został w Bern kapitaneu artylleryi. W zawodzie literackim wystąpił r. 1833 z pismem o Szwajcaryi. W lecie r. b. bawił przez niejaki czas w Baden pod Rastadt, i należał do grona osób, które w rocznicę urodzin Napoleona (15 sierpnia) urządzili na starym zamku illuminaacyę. Co się tyczy ostatnich wypadków w Sztrasburgu, twierdzi jedna z gazet francuzkich, że Napoleon Ludwik nie zdaje się być zupełnie przy zdrowych zmysłach. Dziennik ten przypisuje wielką część tego zaślepienia Napoleona Ludwika, matce jego, która po dniach lipcowych r. 1830, przeleciała Francją, i której pamiętniki, tyczące się tej podróży, są dowodem wielkiej exaltacyi. Wkrótce potem trzej synowie jej mieli udział w niespokojnościach wybuchłych we Włoszech. Najstarszy umarł ratując się ucieczką. Drugi dostał się szczęśliwie do Szwajcaryi, udawał ciągle republikana aż dopóki 30 października r. b. nie objawił w Sztrasburgu chęci ogłoszenia się cesarzem Francuzów. — Z dwóch synów Lucjana Bonapartego, oskarżonych o morderstwo, jeden uwięziony jest w Rzymie, dru-

gi, któremu się udało uciec, przybył już do Ameryki. G. c. w.

— Dnia 3 Listopada. —

Journal des Débats o dawnych związkach młodego Ludwika Bonapartego ze Szwajcaryą taką udziela wiadomość. Niektóre listy z Szwajcaryi z względu na tamtejsze związki wyrażają się, że Ludwik książę Bonaparte tak do stronnictwa radykalistów w ich kraju, jak również do zbiegów politycznych ze wszystkich krajów należał. Jak jedni tak i drudzy oie tali swoich nadziei; a ich zamiary, które rząd francuzki zawczasu odkrył, doprowadziły do tego; że ten tłum cudzoziemców na ziemię Szwajcarską, za niebezpieczny dla spokojności Francyi, dla pokoju Europy i dla niezawisłości samej Szwajcaryi był uważanym. Zaraz w początkach można było związek znaleźć między wypadkami w Sztrasburgu, a ciągłemi między Francją i Szwajcaryą trwającymi niezgodami. Dziś owe pierwsze domysły, przez niewątpliwą wiadomość zupełnie się potwierdzają, i dają przekonanie, że naczelnikom tego radykalnego stronnictwa w Szwajcaryi, to przedsięwzięcie nie było tajne, które Francją zawichrzył i własny tryumf w łonie swjej ojczyzny ubezpieczyć miało. Książę Ludwik Bonaparte odbył na prędko podróż do Berna, i tam miał kupić swój uniform i mały kapelusz, odwiedził przy tem osoby, największą nienawiścią przeciwko teraźniejszemu rządowi we Francyi palające, których szkodliwy wpływ Szwajcaryą w istotne zakłócenie zaplatał. Te same osoby stokrotnie zapewniali, że rewolucya tylko we Francyi dokonana być może, że tam wszystkie usiłowania nieprzyjaciół teraźniejszego w Europie porządku nateżać wypada: i aby wstrząść całą Europę, Francyi tylko znaczny cios zadać należy, w każdym zaś innym punkcie, usiłowanie byłoby próżne. A nawet w chwili gdy Ludwik książę Bonaparte wcisnął się do granic Francyi, jeden z przeważnych głosów tego stronnictwa, upewniał, że jeden napad na Alzacyą lub na Lyon, wszelkie nadzieje francuzkiego gabinetu zniszczy. Z resztą uchy-

bienie w podniesieniu broni w mieście Strazburgu, nadzwyczajny skutek we Szwajcaryi zrobiło, z czego wnosić należy że wykonanie zamiaru względem wydalenia z tamtąd zbiegów politycznych, żadnych nie będzie miało przeszkód.

Journal de Débats względem sprawy hiszpańskiej wyraża się jak następuje: Wiadomość o zwycięztwie nad Genezem odniesioném nie potwierdza się całkiem. Owszem przeciwnie, Genez z gór Sierra Morena udał się ku północy, przetorował sobie drogę do Almaden i wkroczył do Estremadury. Almaden jest kluczem do prowincyi La Manca i Estremadura. Rodyl poczynił niektóre przygotowania do fortyfikacyi i zostawił oddział z 1500 ludzi złożony pod dowództwem brygadiera Flinter. Sam zaś 24 października o 12 lub 15 godzin stanął od Almaden ze strony wschodniej, i sądził że będzie wstanie, jeszcze na czas przybyć na pomoc temu malemu miejscu, spodziewając się że Almaden najmniej przez 3 dni opór dawać może nieprzyjaciółom. Ale te wyrachowania niestety przez podstęp i zwinność Gomeza omylonemi zostały. Albowiem w czasie gdy Rodyl i Alaix cieszyli się tem, że go w oddaleniu na dzień lub dwa dni marszu w obserwacyi trzymają, Genez opuszcza góry Sierra Morena, przybywa 22 wieczorem pod Almaden i ze wszystkich stron go oblega. Dwa szwadrony pod miastem stojące, pierzchnęły nagle na drogę do Truxillo; na drugi dzień karliści z dwóch stron miasto zapalają, i wpędzają załogę za okopane budowle.— 24 paźd. o godzinie 10 z rana według powieści z Estremadury, słyszano jeszcze strzelanie ręcznej broni. Rodyl stanął jeszcze tego samego dnia w Argamasilla. Nie wiadomo jeszcze czyli załoga z Almaden już się poddała, ale zdaje się z pewnością, że Genez, nie mając teraz żadnych na drodze przeszkód, wprost zwrócił się ku Truxillo. Rodyl, Alaix i Espinosa udali się natychmiast w pogoń za nieprzyjacielem. Te wiadomości sprawiły w Madrycie bardzo ważne wrażenie i rozjątrzyły umysły.

W *Journal du Commerce* czytać się dae Nasz bajoński korrespondent donosi nam pod 3 listopada, że oblężenie miasta Bilbao jeszcze nie jest zniesioném, i że jeszcze 31 października Karliści strzelać nie przestali. 1 listopada Villareal i Espartero w okolicy Balinosa stali naprzeciw siebie, lecz żadna jeszcze nie rozpoczęła się walka, i od niektórych korrespondentów rozgłoszona wiadomość, że Espartero wkroczył do Bilbao, dotąd się nie popotwierdziła.

Dziś na giełdzie kupieckiej okazywano listy z Madrytu z 1 listopada upewniające że general Gomez wkroczył już do Almaden niezawodnie.

G. P. S.

— *Portugaliya.* —

Protestacya obu izb, istniejących w moc konstytucyi Don Pedra, przeciw przyjęciu konstytucyi z 1822 r. właśnie podaną została królowej; podpisało ją dwudziestu sześciu parów i 60 deputowanych Gdy krok ten dopiero po upływie miesięcznego czasu nastąpi, przeto upadła większa część moralnego skutku jakiby z tego postępkowi wyniknął, gdyby bezpośrednio był uozyniony zaraz po ogłoszeniu konstytucyi.

G. L.

— *Rzym 22 Października.* —

Papiież wrócił dziś z Castel Gaudolfo, z całym swym dworem do tutajszej stolicy.

Spodziewają się tu znacznych reform nie tylko w wojsku ale i w administracyi, doczego mają już przygotowane stosowne plany.

G. C. W.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od dnia 18 do dnia 19 Listopada.

Kolchgneber Jan, Golner Gallas, Schwegger Józef, Mikulczyk, Gschwendner Szymon, z Polski; Bobrowski Józef hr., Bobrowski Napoleon, Garlicki, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Dzida Jerzy, Wodzislawski Mortka, Egiejmann Stawislaw, Moszyński Feliks, do Polski; Lerner Wolf, Mendelson Majer, Goldberek Zelig, Zubrzycki Józef, do Galicyi.